Roll No.																						
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

## **M.Com.**–02

### **Business Environment**

(व्यावसायिक पर्यावरण)

Master of Commerce (M. Com.-10/16)

First Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks containing three (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

#### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-31 **P. T. O.** 

- 1. Explain the various components of external and internal environment of Modern Business.
  - आधुनिक व्यवसाय के आन्तरिक तथा बाह्य वातावरण के विभिन्न संघटकों को समझाइये।
- 2. Discuss the characteristics of Indian Economy. What kind of structural changes have been introduced in Indian Economy since 1991?
  - भारतीय अर्थव्यवस्था की विशेषताएँ बताइये। 1991 के पश्चात् भारतीय अर्थव्यवस्था में किस प्रकार के संरचनात्मक परिवर्तन प्रारम्भ किए गए हैं ?
- 3. Explain the functions and organization of World Trade Organization (WTO). What are the main commitments made by Government of India to WTO under WTO Agreement?
  - विश्व व्यापार संगठन (WTO) के कार्य और संगठन को समझाइये। विश्व व्यापार संगठन समझौते के अन्तर्गत भारत सरकार के द्वारा WTO को कौन से मुख्य वचन दिए गए हैं ?
- 4. Discuss briefly the achievements and failures of Indian Planning. Give suggestions to make planning more effective.

भारत में आर्थिक नियोजन की उपलब्धियों एवं असफलताओं की संक्षेप में विवेचना कीजिए। नियोजन को अधिक प्रभावी बनाने के लिए सुझाव दीजिए।

#### Section\_B / खण्ड—ख

# (Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *six* (06) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल छः (06) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 Explain the objectives of Foreign Exchange Management Act (FEMA).
 विदेशी विनिमय प्रबन्धन अधिनियम (फेमा) के उद्देश्यों को समझाइये।

 Explain the main privileges given to a private company under Indian Companies Act.
 भारतीय कम्पनी अधिनियम के अन्तर्गत निजी कम्पनी को प्रदत्त मुख्य छूटों की व्याख्या कीजिए।

3. Discuss the present industrial policy of Government of India.

भारत सरकार की वर्तमान औद्यौगिक नीति की विवेचना कीजिए।

- 4. Examine the role of Cottage and Small Scale Industries in India's economic development.
  - भारत के आर्थिक विकास में कुटीर एवं लघु स्तरीय उद्योगों की भूमिका का परीक्षण कीजिए।
- 5. Critically evaluate the contribution of Foreign Direct Investment in India.

भारत में विदेशी प्रत्यक्ष निवेश के योगदान का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

A-31 **P. T. O.** 

Describe the challenges and opportunities of Globalization.

वैश्वीकरण की चुनौतियों एवं अवसरों का वर्णन कीजिए।

- 7. Discuss the objectives of 11th Five Year Plan. ग्यारहवीं पंचवर्षीय योजना के उद्देश्यों को बताइये।
- 8. Differentiate between Export Processing Zone (EPZ) and Special Economic Zone (SEZ).

निर्यात प्रसंस्करण क्षेत्र (EPZ) एवं विशेष आर्थिक क्षेत्र (SEZ) में अन्तर कीजिए।

### Section-C / खण्ड-ग

## (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False against the following:

निम्नलिखित के सामने सत्य/असत्य लिखिए:

1. Inventions and Innovations in one field stimulates inventions and innovations in other fields as well.

(True/False)

एक क्षेत्र में आविष्कार एवं नवाचार दूसरे क्षेत्रों में भी आविष्कारों एवं नवाचारों को प्रेरित करते हैं। (सत्य / असत्य)

- 2. In the market system the primary objective of business enterprise is not profit maximisation. (True/False) बाजार प्रणाली में व्यावसायिक उपक्रम का प्राथमिक उद्देश्य लाभ का अधिकतमीकरण नहीं है। (सत्य/असत्य)
- 3. Shares of a company need not be fully paid but 'Stock' of shares is always fully paid. (True/False) एक कम्पनी के अंशों को पूर्ण प्रदत्त होने की आवश्यकता नहीं है, किन्तु अंशों का 'स्टॉक' सदैव पूर्ण प्रदत्त होता है। (सत्य/असत्य)
- 4. Size of an enterprise is not the only issue under Competition Act, 2002. (True/False) प्रतियोगिता अधिनियम, 2002 के अन्तर्गत उपक्रम का आकार एकमात्र मुद्दा नहीं है। (सत्य/असत्य)
- The Balance of Payment (BOP) is a part of the Balance of Trade (BOT). (True/False)
   भुगतान सन्तुलन (BOP), व्यापार सन्तुलन (BOT) का एक अंग है। (सत्य / असत्य)

#### Fill in the blanks:

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए:

The financial system include the money market and the ...... market.
 वित्तीय प्रणाली में मुद्रा बाजार एवं बाजार

सम्मिलित हैं।

A-31 **P. T. O.** 

7.	Securities Market in India is regulated by
	भारत में प्रतिभूति बाजार का नियमन के द्वार
	किया जाता है।
8.	Sector is the largest employment providing Sector in India. भारत में कि क्षेत्र सर्वाधिक रोजगार प्रदायक क्षेत्र है।
9.	WTO agreement came into force from डब्ल्यू. टी. ओ. समझौता से प्रभाव में आया।
10.	GNP — = NNP. ਯੀ. एन. पੀ. — = एन. एन. पी.

M.Com.-02 530